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Skärva herrgård
Skärva är en av det svenska 1700-talets märkligaste och mest särpräglade
arkitektoniska skapelser. Här kombineras lokal, folklig byggnadstradition med
klassisk arkitektur. Den timrade huvudbyggnaden är en låg ryggåsstuga,
ursprungligen rödtjärad och torvtäckt, till vilken anslutits en tempelportik.
Herrgården uppfördes under åren 1785–86 som lantboställe för varvsamiralen
Fredric Henric af Chapman. af Chapman ritade anläggningen i samarbete med
filosofen, tecknaren och generalamiralen, Carl August Ehrensvärd.

Herrgården omgärdas av en vacker engelsk park med ett tempelliknande lusthus från
början av 1790-talet, med en målad figurfris i pompejansk stil. Här finns också det gotiska
tornet, ett klocktorn i trä från 1790-talet i nygotisk stil. Från den lilla hamnen vid Skärva
skeppades gårdens produkter in till staden för försäljning

I trädgårdskonsten skiljer sig den engelska parken från den
franska barockträdgården. Ett av de främsta exemplen på den
senare är Versaillesträdgården skapad av André Le Notre Här
återfinns mattor av geometriska mönster, formklippta figurer i
buxbom, fontäner och terrasser. Den engelska parken,
”landskapsträdgården”, inspireras däremot av naturlandskapet,
med vattenytor och vindlande stigar mellan grupper av lummiga
träd och obrutna gräsmattor.
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I Karlskronas omgivningar
Anläggandet av Karlskrona fick stora återverkningar också i stadens
omgivningar och innebar att en lönsam marknad öppnades. Till Karlskrona och
Amiralitetet levererades bland annat stora mängder livsmedel, trävaror, tjära
och järn. Särskilt omfattande var handeln under uppbyggnaden av örlogsvarvet
och under krigstid, då den militära närvaron ökade i staden.

Kronokvarnen i Lyckeby
Den nyanlagda staden saknade vattenkraft till kvarnar och manufakturer. Men vid det när-
belägna Lyckeby fanns vattenfall. Två äldre kvarnar som Amiralitetskollegium inköpt ersat-
tes år 1721 av en ny större anläggning, Lyckeby kronokvarn, som malde mjöl till bageriet
på Stumholmen. Trots ombyggnader har kvarnen till det yttre bibehållit mycket av det ur-
sprungliga utseendet. På 1710-talet uppfördes vid Lyckebyåns nedersta fall ett dammbygge
och ett vattenverk som utformats av Christopher Polhem. Mellan dammen och krono-
kvarnen uppfördes på 1780-talet en stenbro över ån. Den konstruerades och ritades av
överdirektören vid flottan, Daniel af Thunberg. Bron är uppbyggd av ett stort spann med
två välvda kanaler vid sidan, avsedda för industriernas vattenkraftförsörjning.

Till Lyckeby förlades under 1700-talet flera viktiga manufakturer, bland annat en krono-
smedja och en segelduksfabrik.

Ovan: Skuta för transport av vatten
från Lyckeby till Karlskrona.
Th: Lyckeby kronokvarn.


